ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Tháp Mười, ngày    tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023,

kế hoạch năm 2024

Kính gửi: Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 2925/VPUBND-KT ngày 06/10/2023 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo kết quả chuyển đổi cơ

cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 và lập kế hoạch chuyển đổi cơ cấu

cây trồng năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

I. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023

1. Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây

trồng trên đất trồng lúa

1.1. Về phổ biến, hướng dẫn thực hiện các vi phạm pháp luật thuộc lĩnh

vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn triển khai thực hiện các văn bản thuộc lĩnh vực chuyển đổi cơ cấu cây trồng

trên đất lúa, cụ thể như:

- Luật Trồng trọt số 31/2018/QH14 ngày 19/11/2018.

- Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý,

sử dụng đất trồng lúa.

- Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ về sửa đổi,

bổ sung một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính

phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.

- Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác.

- Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 07/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Đồng Tháp về chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp.

1.2. Về xây dựng, ban hành các văn bản quản lý thuộc lĩnh vực chuyển

đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa tại địa phương

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 2902/KH-UBND ngày

24/4/2023 về việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 trên

địa bàn huyện Tháp Mười.

2

2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa trong năm

2023

Tổng diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm 2023 là

2.062,16 ha/938,6 ha đạt 219,91% so với kế hoạch năm 2023, (Chi tiết theo Phụ

lục 1 kèm theo)

2.1. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây

hàng năm

Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa sang trồng cây

hàng năm 665,4 ha/214,6 ha đạt 310,06% so với kế hoạch năm 2023. Cây trồng

chuyển đổi chủ yếu: sen, dưa hấu, ớt và rau màu các loại.

2.2. Kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa sang trồng cây

lâu năm

Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa sang trồng cây

lâu năm là 689,53 ha/362 ha đạt 190,44% so với kế hoạch năm 2023. Cây trồng

lâu năm chuyển đổi chủ yếu là mít, sầu riêng, chanh…

2.3. Chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản:

Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa sang nuôi trồng thủy

sản 17,7 ha vượt chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

3. Đánh giá chung

3.1. Thuận lợi

- Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa phù hợp với nhu cầu

thực tế do giá bán các nông sản khác cao hơn lúa. Hiện nay, các loại cây ăn trái

và cây sen được nhiều công ty đến tìm hiểu liên kết tiêu thụ.

 - Những năm qua, việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa kém

hiệu quả sang cây ăn trái đã mang lại hiệu quả kinh tế khá cao, góp phần tăng

thu nhập, nâng cao đời sống của người dân trên địa bàn.

3.2. Khó khăn

- Nông dân chủ yếu sản xuất mang tính tự phát, không thực hiện đăng ký

nên khó khăn cho công tác quản lý tại địa phương. Đa số người dân chuyển đổi

cây trồng theo xu hướng thị trường, việc định hướng quy hoạch vùng sản xuất

tập trung một chủng loại cây trồng để tạo nguồn cung hàng hóa lớn gặp nhiều

khó khăn vì chưa có doanh nghiệp liên kết tiêu thụ nông sản lâu dài. Các công

ty, doanh nghiệp uy tín đến liên kết tiêu thụ với nông dân tại địa phương còn rất

hạn chế.

- Việc canh tác một số cây màu đòi hỏi tốn nhiều công lao động trong khi

nguồn lao động tại địa phương ngày càng khan hiếm do chuyển sang làm việc

cho các khu công nghiệp; việc ứng dụng cơ giới hóa trong sản xuất còn hạn chế.

Do đó, diện tích thực hiện chuyển đổi hàng năm chưa nhiều.

- Tình hình thời tiết, dịch bệnh, diễn biến bất thường, giá cả vật tư phân

bón tăng cao đã ảnh hưởng không nhỏ đến sản xuất của người dân.

3

4. Kiến nghị: Kiến nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tiếp tục quan tâm

hỗ trợ địa phương về định hướng chuyển đổi sang các loại cây hằng năm, lâu

năm có giá trị kinh tế cao, kêu gọi công ty, doanh nghiệp liên kết sản xuất và

tiêu thụ sản phẩm để nông dân yên tâm sản xuất.

II. Kế hoạch năm 2024

Dự kiến tổng diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa năm

2024 là 1.471,5 ha. Trong đó: diện tích trồng cây hằng năm là 932,8 ha, trồng

cây lâu năm 266,6 ha và nuôi trồng thủy sản 5,5 ha , (Chi tiết theo Phụ lục 2 kèm

theo).

Trên đây là Báo cáo kết quả chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

năm 2023, kế hoạch năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng TN và MT huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2023-11-08T11:04:00+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T11:07:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T11:07:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T11:07:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!